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ایرانیزه

 خشکسالی و بی آبی از مهم ترین و جدی ترین 
معضلاتی است که در چشم انداز بسیار نزدیک 
کشور وجود دارد. هرچند که حتی امروز هم این 
کشور به طور جدی مشاهده  شرایط را در بسیاری از نقاط 
می کنیم، چیزی که مسلم است بدتر شدن اوضاع در آینده ای 
نه چندان دور است. نباریدن باران کافی موجب خشکسالی 
گرمایش جهانی می تواند این اوضــاع بحرانی را  شده و روند 
، آب اشباع  تشدید کند. به زبان ساده تر با گرم شدن اتمسفر
شده در ابرها به افت دمای لازم برای بارش دست پیدا نمی کند 
و همین باعث می شود تا بارشی رخ ندهد و در نتیجه خشکسالی 
آغاز شود. بی تردید تلاش برای کنترل گرمایش جهانی و تغییرات 
اقلیمی مهم ترین کاری است که در این زمینه باید صورت بگیرد. 

کنار این برنامه  ریزی ها، اقدامات دیگری هم می تواند تا  در 
زمان کنترل گرمایش جهانی به کاهش تهدیدات حاصل از این 
که با کمک آن در  کند؛ از جمله بــاروری ابرها  گرمایش کمک 
مناطق کم بارش، شاهد بارش باران و کمک به پیشگیری از 

وقوع خشکسالی خواهیم بود.
در گذشته تعدادی از تجهیزات بــاروری ابرها از شرکت های 
اروپایی خریداری شده بودند اما به دلیل وجود تحریم ها، فعال 
کردن آن تجهیزات ممکن نبود. شرکت دانش بنیان »بسامد 
موج قائم« اولین شرکت ایرانی است که توانسته به این فناوری 
دست پیدا کند و آن را به صورت کاملا بومی در کشور ارائه دهد. 

این شرکت در سال ۱۳۹۰ تاسیس شده و در ابتدا در زمینه 
مشاوره و طراحی فعالیت می کرده است. با گذشت زمان فعالیت 
شرکت بسامد موج قائم به ساخت و تولید تجهیزات مخابراتی 
گسترش پیدا می کند و امــروزه حتی توانمندی این را دارد تا 
مطابق با نیازها و کاربرد مورد انتظار هر مشتری محصولات را 

به صورت سفارشی سازی شده تولید کند.
که  کرده  در زمینه بــاروری ابرها  این شرکت  نرم افزاری تولید 
می تواند نقاطی از ابرها که باید مورد هدف قرار بگیرند تا ابرها 
به صورت موفق بارور شوند و ببارند را با دقت بالا شناسایی 
کار را  کند. همچنین تجهیزات و قطعات موجود بــرای این 

کرده است. با استفاده از چنین روش هایی  نیز بهینه سازی 
کــه معضل خشکسالی در سال های  مــی تــوان امــیــدوار بــود 
آینده رو به تشدید نرود و شرایط پایدار بماند. هرچند که برای 
ریشه کن کردن این موضوع، بررسی جدی و رفع خطر گرمایش 

جهانی، مهم ترین اقدام ممکن است.

تلاشفناورانهبرایبارانزایی

حقوقیکدانشبنیانی

ارتقایدانشبنیان

اعضایهیأتعلمی

در فرآیند ارزیــابــی و ارتــقــای رتبه اعضای هیأت علمی 
میزان  براساس  تأثیرگذاری  بیشترین  رایــج،  به صورت 
کلاس های  ــده، تــعــداد  تحقیقات و مــقــالات منتشر ش
درس برگزار شده استاد و تعداد پایان نامه ها و رساله های 
که به عنوان استاد راهنما یا استاد  تحصیلات تکمیلی 
مشاور هدایت شان را برعهده داشته است، برآورد می شد. 
اما براساس آیین نامه ارتقای مرتبه اعضای هیأت علمی 
مؤسسه های آمــوزش عالی، پژوهشی و فناوری دولتی 
 ۱۳۹4/۱2/۱8 خ  جلسه ٧٧٦ مور مصوبه  غیردولتی   و 

شورای  عالی انقلاب فرهنگی، تغییراتی در روند ارزیابی 
پرونده های اعضای هیأت  علمی اعمال شد. 

براساس مــاده )6( و مــاده )7( این آیین نامه اجرایی، 
فــعــالــیــت هــای اعـــضـــای هــیــأت عــلــمــی در زیــســت بــوم 
کشور هم حائز امتیاز خواهد بود. در این  دانش بنیان 
پژوهشی  محصولات  تولید  و  کتشاف  ا اخــتــراع،  راستا 
ــای فــنــاورانــه کــه در  ــاورده ــت کــاربــردی ثــبــت شــده و دس
چـــارچـــوب پــژوهــش هــای کـــاربـــردی، پــایــان نــامــه هــا و 
قالب  در  فکری  مالکیت  رعایت  با  دکتری  رساله های 
شرکت های دانش بنیان مراحل تجاری سازی آن با تأیید 
مراجع مربوط به انجام رسیده باشد، همچنین همکاری 
کز تحقیقاتی، مؤسسه های  مؤثر در تأسیس دانشگاه، مرا
آموزش عالی، پژوهشی و فناوری شهرک ها و پارک های 
کز رشــد و شرکت های دانش بنیان  علم و فــنــاوری، مرا
حائز امتیاز خواهد بــود.  عــلاوه بر ایــن مجموعه ای از 
فعالیت های مبتنی بر مؤلفه های علم، دانش، پژوهش 
و فناوری که هدف آن تقویت مدیریت اجرایی و توسعه 
زیرساخت ها در حوزه های مرتبط است، مانند معاونان 
پارک های علم و فناوری وابسته به دانشگاه ها، معاونان 
دانشکده ها، پژوهشکده ها و واحدهای پژوهشی مستقل 
وابسته به مؤسسه و مدیران عامل شرکت های دانشگاهی 
نیز می توانند از امتیاز مربوط در روند ارتقای مرتبه علمی 
گر متقاضی استفاده از این امتیازها  خود بهره مند شوند.  ا
هستید، می توانید درخواست خود را به همراه مستندات 

به دانشگاه یا پژوهشگاه ذی ربط 
کنید. همچنین در صورت  ارائــه 
نیاز به اطلاعات تکمیلی، با امور 
شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان 
ــاوری  ــ ــن ــ ــلـــمـــی و ف ــت عـ ــ ــاون ــ ــع ــ م

رئیس جمهور در ارتباط باشید. 

فراز ســهیلی آزاد

 خبرنگار
پیشران

برای کســب اطلاعات 
بیشــتر در مورد این 
خدمــت کیوآرکد را 

اسکن کنید.

تلاشگران

موفقیت فناوران یک شرکت دانش بنیان در تولید ماشین بیهوشی 

یرتیغجراحی خوابآسودهز

برای کنترل تنفس بیمار در حین عمل جراحی و بیهوشی از ماشین بیهوشی 
استفاده می شود. سازوکار این دستگاه بدین صورت است که هنگام بیهوشی، 
کربن  گازهای مورد نیاز برای تــداوم بیهوشی را به بیمار منتقل و  کسیژن و  ا
ج می کند. به دلیل حساسیت بالای این فرآیند حین  کسید اضافی را خار دی ا
عمل جراحی، ایمنی بالای چنین دستگاهی بسیار مهم است و همین موضوع 

هم ساخت و تولید آن را بسیار پیچیده می کند.

واردات، سکویی برای تولید
، فعالیت خود را در  شرکت دانش بنیان تجهیزات مراقبت پزشکی الکترونیک برتر
سال ۱۳8۰ در زمینه تولید کالاهای پزشکی با فناوری پیشرفته آغاز کرده است. 
شروع فعالیت این شرکت درواقع بر پایه چند دهه تجربه در همین زمینه به عنوان 
واردکننده چنین محصولاتی بوده است. هدف اصلی این شرکت دانش بنیان 
هنگام تاسیس به دست آوردن دانش فنی ساخت تجهیزات تنفسی، قلبی و 
کشور بود. محمدرضا  کز پزشکی  تزریقی برای استفاده در بیمارستان ها و مرا
کمپانی سعید، مدیرعامل این شرکت، در رابطه با ایده تاسیس شرکت به پیشران 
می گوید: »در آن سال ها نیاز کشور به چنین محصولات پزشکی ای بسیار زیاد 
بود و عموما واردکننده این تجهیزات از کشورهای اروپایی و آمریکایی بودیم.« 

رفع وابستگی خارجی، تامین نیاز داخلی
ازجمله محصولات شرکت دانش  بنیان تجهیزات مراقبت پزشکی الکترونیک 
کمپانی سعید در رابطه با  ، تجهیزات تنفسی و بیهوشی است. مهندس  برتر
این محصولات توضیح می دهد: »دستگاه بیهوشی به همراه ونتیلاتور بسیار 
هوشمند است. همچنین دستگاه پمپ سرنگ را تولید کرده ایم که برای تزریق 
محلول با سرنگ به بیمار برای مدت زمان طولانی، مثلا در بخش آی سی یو 

)ICU( و همچنین اتاق عمل مورد استفاده قرار می گیرد.« 
کنار محصولات داخلی،  کشور توضیح می دهد: »در  او همچنین درباره بازار 
مسلما محصولات خارجی هم در بازار حضور دارند اما چند سالی است که با 
توجه به اهمیت تولید داخل و حمایت هایی که صورت گرفته، تولیدات شرکت 
تجهیزات مراقبت پزشکی الکترونیک برتر و همچنین چند شرکت داخلی دیگر 
که در زمینه تجهیزات پزشکی فعالیت می کنند پاسخگوی نیازهای داخلی 
کمپانی سعید در ادامــه می افزاید: »درواقــع با تولیدات  هستند.« مهندس 
ج نیست. ما  داخلی دیگر حتی نیازی به واردات چنین محصولاتی از خــار
کردن آنها به  خودمان هم موفق شده ایم با تامین نیازهای دولت و بی نیاز 

که مدیرعامل  واردات چنین تجهیزاتی به رشد قابل قبولی برسیم.« آن طور 
شرکت الکترونیک برتر می گوید قیمت تمام شده محصولات این شرکت حدودا 
نصف قیمت محصولات وارداتی است. این شرکت دانش بنیان همچنین موفق 
شده تا حد بسیار خوبی محصولات خود را بومی سازی کند و صرفا تعداد کمی 
از قطعات محصولات شان وارداتی است. مدیرعامل الکترونیک برتر تصریح 
می کند: »عمق فناوری ما در ساخت دستگاه ها حدود 8۰درصد است و بیشتر 
که وارد می کنیم، قطعات الکترونیکی از قبیل آی سی ، مقاومت ها،  قطعاتی 
قطعات میکرو و حسگرهای بسیار حساس است.« در  مجموع حدود 2۰درصد 

از قطعات مورد استفاده در محصولات این شرکت وارداتی است.

مسیر رشد دانش بنیانی
به  ۱۳۹2 موفق  برتر در ســال  الکترونیک  مراقبت پزشکی  شرکت تجهیزات 
کمپانی سعید، این شرکت  گفته محمدرضا  گواهی دانش بنیان شد. به  اخذ 
گواهی دانش بنیان دریافت  که  از اولین شرکت های تجهیزات پزشکی است 
کرده. او با اشاره به همکاری های زیاد و تسهیلات مختلف تعلق گرفته به شرکت 
الکترونیک برتر به دنبال دانش بنیان شدن، می گوید: »از مهم ترین تسهیلات 
درنظرگرفته شده ایجاد سرمایه در گردش با بهره های پایین در جهت پیشبرد 
فعالیت شرکت هاست. حضور در نمایشگاه های داخلی و بین المللی نیز از دیگر 

خدمات باارزش در راستای توسعه شرکت های دانش بنیان است.«
شرکت   به عنوان  فعالیت  مشکلات  از  همچنین  کمپانی سعید  محمدرضا 
دانش بنیان می گوید: »بسیاری از کارهای اداری خصوصا در دو سال گذشته 
کارهای اداری و طولانی شدن  خیلی وقت گیر شده  اســت.« وقت گیر بــودن 
چنین فرآیند هایی می تواند انرژی زیادی را از شرکت های دانش بنیان بگیرد؛ 
که می توانسته صرف توسعه امور مهم تری در راستای پیشرفت و  انــرژی ای 

اعتلای کشور شود.

کیفیت از  از مهم ترین معیارهای پیشرفت هر جامعه ای، میزان رشد و پایداری سلامت آن است. وجود دارو و تجهیزات پزشکی مناسب و با
عوامل مهم این پایداری به شمار می رود. تجهیزات درمانی ازجمله تجهیزات اتاق عمل از اهمیت و همچنین حساسیت خاصی برخوردارند؛ 
به همین خاطر تولید آنها به فناوری های به روز نیاز دارد و همین امر هم موجب می شود تا گاه قیمت تمام شده این محصولات بسیار گران باشد. 
این موارد موجب می شود تا تولید چنین تجهیزاتی در کشور در طول دهه ها به هدفی مهم تبدیل شده باشد و در این میان دانش بنیان ها 
« یکی از همین  هم سهم بسزایی در تحقق دستیابی به فناوری ساخت این تجهیزات دارند. شرکت »تجهیزات مراقبت پزشکی الکترونیک برتر
شرکت های دانش بنیان است که سال هاست در زمینه تولید تجهیزات مهم پزشکی مانند ماشین بیهوشی فعالیت می کند. در گفت وگو با محمدرضا کمپانی سعید، مدیرعامل این شرکت 

جزئیات این فناوری را بررسی کرده ایم. 

امیــن رضــا کیفرگیر

 خبرنگار 
پیشران
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نسخهفناوری

 حمل و نقل شهری و وجود ترافیک تقریبا اولین 
معضلی است که با شنیدن نام کلانشهر ها در ذهن 
تداعی می شود. از پایتخت گرفته تا شهرهای بزرگ 
دیگری مثل اصفهان، شیراز، مشهد و حتی شهرهای کوچک تر 
مانند رشت، مدت هاست با چالش ترافیک دست و پنجه نرم 
می کنند. افزایش جمعیت کشور و در نتیجه افزایش فزاینده و 
کنار  نامتناسب خودروهای شخصی در دهه های گذشته در 
توسعه نیافتن زیرساخت های شهری مورد نیاز دست به دست 
هم داده اند تا امروزه شهرهای مختلف کشور به بحران ترافیکی 
گرفتار باشند.  با این همه، جدا از بهبود وضعیت سیستم های 
که عموما از سوی  حمل و نقل عمومی و توسعه شهرسازی 
شهرداری ها و نهادهای دولتی پیگیری می شود، شرکت های 

دانش بنیان داخلی نیز در سال های اخیر با ارائه محصولات 
مختلف سعی کرده اند تا باری از حجم ترافیکی شهرها کم کنند. 
برای مثال می توان به توسعه نرم افزارهای مسیریاب اشاره کرد 
که در شرکت دانش بنیان »سازه های اطلاعاتی راژمان« با نام 
مسیریاب نشان و در شرکت دانش بنیان »نقشه برداران ارتباطات 
نوین« با نام مسیریاب بلد توسعه یافته است. شهروندان با نصب 
رایگان این نرم  افزارها می توانند بهترین راه رسیدن به مقصد خود 
را با توجه به وجود گره های ترافیکی در خیابان های مختلف پیدا 

کنند و این گونه در وقت و زمان شان صرفه جویی می شود. 
از دیگر محصولاتی که می تواند در شرایط و سناریوهای مختلف 

بنزین  پمپ  کند،  کمک  خیابان ها  ترافیکی  ــار  ب کاستن  بــه 
سیار کانتینری است. این محصول که در شرکت دانش بنیان 
»فناوران نفت ابزار نقش جهان« تولید شده است می تواند با 
اشغال فضای بسیار کمتری نسبت به یک جایگاه پمپ بنزین 
به سوخت رسانی وسایل نقلیه بپردازد و مشکل کمبود فضا برای 

احداث پمپ بنزین در مناطق مختلف شهری را حل کند. 
استفاده از دوربین های کنترل ترافیک از دیگر روش های مرسوم 
و کارآمدی است که سال هاست در کشور از آن استفاده می شود. 
با استفاده از دوربین های نظارتی محدوده های گسترده شهری 
و جاده ای بدون نیاز به نیروی انسانی تحت نظارت پلیس قرار 

ک خودروهای متخلف نیز از دیگر کارایی های  می گیرد. ثبت پلا
مهم چنین دوربین هایی است. شرکت دانش بنیان »امیدان 
منظومه گسترش اطلاعات« یکی از شرکت های داخلی است که 

ک خوان فعالیت  می کند. در زمینه تولید دوربین های پلا

یادداشت

توسعهسراسری،رمزموفقیت

تولیددانش

، ستاد  سال ۱۳87 با توجه به نیاز جامعه پزشکی کشور
توسعه فناوری های پزشکی بازساختی و سلول های 
بنیادی در معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
تاسیس  شد. از همان ابتدا موضوعاتی مانند راه اندازی 
سازوکارهای گسترش مفاهیم این حوزه، توسعه پژوهش 
و زیرساخت های آن و حتی تخصیص منابع در جهت 
تقویت فعالیت های جــاری در دســتــورکــار ایــن ستاد 
قرارگرفت. به همین جهت رویکرد اصلی ستاد توسعه 
فناوری های پزشکی بازساختی و سلول های بنیادی، 
توسعه زیرساخت ها، تقویت و تکامل زیست بوم فناوری 
و نوآوری و کمک به رشد و بلوغ فناوری های نوظهور و 
جدید در این حوزه است. این مهم نیازمند بهره گیری 
از تمامی ظرفیت های موجود در کشور است ولی اقلیم 
گسترده و وسیع ایران و تمرکز بیش از اندازه بیشتر منابع 
و ظرفیت ها در پایتخت، روند توسعه را با چالش مواجه 
می کند. از این رو در سال های اخیر و در مناطق کلان 
کز  کزی تحت عنوان »مرا ، مرا حوزه علوم پزشکی کشور
نوآوری جامع سلول های بنیادی و پزشکی بازساختی« 
با هدف تسهیل فرآیندهای پژوهشی، رشد زیست بوم 
نوآوری و نیز توسعه بازار و تجاری سازی حوزه سلول های 

بنیادی تاسیس و بهره برداری شدند. 
گام بزرگی در جهت شناسایی   ، کز با تاسیس این مرا
اولــیــه، رشــد و توسعه فــنــاوری هــای نوپا و رشــد حــوزه 
کز  مرا این  تاسیس  برداشته شد.  بنیادی  سلول های 
جامع و جذب نیروی انسانی توانمند بومی هر منطقه، 
ضمن حمایت های مالی متناسب و تامین تجهیزات 
، سبب رشد و توسعه یکنواخت  کز مــورد نیاز این مرا
زیست بوم نــوآوری و فناوری های سلول های بنیادی 
کز در  کشور شده است. در نتیجه فعالیت این مرا در 
خ پژوهش و  سال های اخیر شاهد رشد چشمگیر نر
فناوری های جدید،  توسعه  و  دانــش، ساخت  تولید 
کارآزمایی بالینی  موفقیت در مطالعات پیش بالینی و 
محصولات، فرآیندهای آزمایشگاهی و حتی پرورش و 
توانمندسازی نیروهای انسانی فعال در این حوزه در 
سراسر کشور بوده ایم. ما در ستاد توسعه فناوری های 
بر  تکیه  بــا  بنیادی  سلول های  و  بازساختی  پزشکی 
توانمندی های داخلی مانند شرکت های دانش بنیان 
در جهت تامین منابع مادی و معنوی موردنیاز برای 
کشور و حتی حضور  کلیدی در  توسعه ایــن فــنــاوری  
را  بــازارهــای جهانی، فعالیت های خــود  قدرتمند در 

برنامه ریزی و اجرایی می کنیم.

در میان تمام گرایش ها و زمینه های علوم پزشکی، بحث پزشکی بازساختی و سلول های 
بنیادی از اهمیت بسیار ویژه ای برخوردار است. این گرایش شامل مجموعه ای بسیار 
گسترده  از کاربردها از انتقال ژن گرفته تا حتی درمان سرطان است. استفاده صحیح و 
گاهی می تواند فرق میان  مناسب از فناوری های مبتنی بر دانش سلول های بنیادی 
نجات یا از دست رفتن زندگی را رقم بزند. از این جهت بهره گیری از به روزترین فناوری ها 
در جهت توسعه زیرساخت های سلامت و پزشکی به ویژه پزشکی بازساختی و سلول های 
بنیادی می بایست از مهم ترین اولویت های هر جامعه باشد. در ایران نیز »ستاد توسعه 
فناوری های پزشکی بازساختی و سلول های بنیادی« در سال ۱۳87 زیر نظر معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری تاسیس شد تا وظیفه تحقق و نظارت بر 

اجرایی شدن اهداف توسعه فناوری های مرتبط را عهده دار شود.

نوپا اما استوار
حوزه پزشکی بازساختی و سلول های بنیادی در مقایسه با سایر حوزه های علم و فناوری 
جدید و نوپاست. اما این حوزه با نرخ رشد مرکب سالانه تقریبا2۰درصدی، روزبه روز در 
گیر شدن است. در این میان نیز محققان ایرانی توانسته اند با پژوهش و توسعه  حال فرا
علوم سلولی، از سلول های بنیادی در درمان برخی سرطان ها، آرتروز مفاصل، بیماری های 
پوستی و ترمیم بافت های آسیب دیده قلب استفاده کنند. با وجود این لازمه حضور در 
بازارهای جهانی و بسیار بزرگ ژن درمانی، نیازمند تجاری سازی این دستاوردهاست. از 
این رو  با هدف دستیابی به بازارهای جهانی، فعالیت های ستاد توسعه فناوری های پزشکی 
بازساختی و سلول های بنیادی در سه سرفصل اصلی شامل »توسعه آموزش، پژوهش و 
منابع انسانی«، »توسعه تجاری سازی و بازار« و »توسعه خدمات بالینی« تدوین شده است. 
ــوآوری جامع  ــ کــز ن ــوان بــه طــراحــی و راه انـــــدازی مــرا از دیــگــر اهـــداف ایــن ســتــاد مــی ت
سلول های بنیادی و پزشکی بازساختی اشــاره کــرد. در حــال حاضر ۱۱مــرکــز جامع در 
کلان منطقه های علوم پزشکی کشور تاسیس و مشغول فعالیت شده اند. هدف اصلی 
کز هدایت اساتید و محققان به سمت تولید دانش مبتنی بر نیاز بازار، تجاری  سازی  این مرا
و حرکت از ایده تا تولید محصول در جهت توسعه زیست بوم فناوری پزشکی بازساختی 

و سلول های بنیادی کشور است. به  همین  خاطر  ستاد توسعه فناوری های پزشکی 
بازساختی و سلول های بنیادی را می توان به عنوان یکی از مهم ترین و راهبردی ترین 
متولیان حوزه توسعه سلامت و پزشکی کشور برشمرد. در نهایت نیز هدف اصلی این ستاد 
مانند دیگر فعالان دولتی و خصوصی این حوزه، بهره گیری از فناوری های روز دنیا با تکیه 

بر توان متخصصان داخلی در جهت بهبود شرایط دشوار بیماران است.

هزارتوی چالش های فراسازمانی
از چالش های مهمی که سد راه توسعه سلول درمانی در کشور شده است، موضوع بیمه 
خدمات و محصولات حوزه سلول های بنیادی و پزشکی بازساختی است که سال ۱۳۹5 
برای اولین بار از سوی ستاد مطرح و پیگیری شد؛ با این هدف که هزینه های انجام روند 
درمانی پیوند سلول های بنیادی خون ساز یا همان مغزاستخوان به عنوان باسابقه ترین 
خدمت سلول درمانی با رعایت شرایط لازم، مشمول تعهدات بیمه ای سازمان های بیمه گر 
کنون با وجود پیگیری های متعدد این ستاد از شورای عالی بیمه سلامت  قرارگیرد. اما تا
هنوز موفق به ایجاد اجماع در میان ذی نفعان اعم از معاونت درمان و سازمان بیمه سلامت 
نشده  است. با توجه به اهمیت راهبردی محصولات پزشکی بازساختی و سلول های 
بنیادی، نیاز نظام درمانی کشور و سرعت بالای ورود این محصولات در مقیاس جهانی، 
تسریع بررسی های نظام رگولاتوری از سوی یک متولی خاص با هدف تدوین قوانین 
نظارت و کنترل مجموعه ها و تامین منافع عمومی از الزامات نظام سلامت کشور است. 
کارآزمایی های بالینی در حوزه سلول درمانی در  در حال حاضر ایــران رتبه سوم ثبت 
خاورمیانه را دارد اما مسائل و مشکلات مالی همواره از مشکلات بازدارنده پیشرفت 
حوزه های فناوری است. دیگر کشورهای منطقه نیز با صرف هزینه های کلان در این زمینه، 
به طور جدی در حال پیشرفت و حضور پررنگ در بازارهای جهانی هستند. به همین 
گر تصمیمی جدی و قطعی در خصوص انجام حمایت های مادی و معنوی از سوی  دلیل ا
مسئولان در جهت سرعت دهی به فرآیند های کارآزمایی  بالینی و توسعه سلول درمانی 
اتخاذ نشود، در آینده نزدیک به طور قطع شاهد تنزل جایگاه ایران در سطح منطقه و 

جهانی در این حوزه خواهیم  بود. 

دکتر احســان عارفیان

دبیر ستاد توسعه فناوری های پزشکی 
بازساختی و سلول های بنیادی

هدایتگران

کاملا مستقیم با زندگی روزمره عامه  که به صورت  گفت حوزه پزشکی و سلامت شاید تنها حوزه ای باشد  به جرات می توان 
که سطح سلامت جامعه ارتباط  گواه محکم این ادعاست. از آنجا  کووید-19  مردم در ارتباط است. دوران سخت همه گیری 
مستقیمی با شاخص های سنجش خوشبختی و امید به زندگی دارد، اولین قدم برای ساخت جامعه ای زنده و فعال، افزایش 
سطح سلامت عمومی است. روند سریع پیشرفت فناوری همواره در مسیر بهبود شرایط زندگی انسان قدم برداشته است. 
پس بهره گیری از فناوری در توسعه و پیشرفت علوم پزشکی شاید تنها راه افزایش سطح سلامت جامعه و یافتن درمان های 

جدید برای بیماری های صعب العلاج یا بیماری هایی باشد که تا چندی پیش  به عنوان بیماری های لاعلاج یا بدون درمان می شناختیم.

جــواد فیاض

 خبرنگار
پیشران

نگاهی به فعالیت های ستاد توسعه فناوری های پزشکی بازساختی و سلول های بنیادی و ظرفیت های این حوزه
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صنایع نفت، گاز و پتروشیمی از صنایع مادر و بسیار راهبردی 
کشور ما به شمار می رود. به همین علت بسیاری  در اقتصاد 
گرفته  ازتحریم های وضع شده علیه ایران، این حوزه را نشانه 
قبال  استیصال در  ایجاد  و  کثری  تا موجب فشار حدا اســت 
سیاست های خارجی کشور شود اما در این محاسبات، چیزی 
را از قلم انداخته بودند و آن توانمندی و ظرفیت شکوفا نشده 
محققان و فناوران ایرانی در پاسخ به نیازهای فناورانه کشور بود. 
در همین راستا، شرکت ملی نفت طی توافق نامه ای با معاونت 
علمی و فــنــاوری و اقــتــصــاد دانــش بــنــیــان ریــاســت جــمــهــوری، 
تقاضایی برای ساخت هفت فناوری مهم و راهبردی مورد نیاز 
اعلام کرده  است که در گام اول این توافق نامه و در آستانه روز 
»نوآوری و فناوری ایران ساخت« چهارشنبه 24 آبان، قرارداد 
تولید بومی اولین تجهیز این فهرست، یعنی تجهیز پیشرفته 
حفاری هدایت پذیر برای حفر چاه های افقی طویل و چندشاخه 
میان یک شرکت دانش بنیان، معاونت علمی و فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری و شرکت ملی نفت ایران منعقد 
شد.  در گفت وگو با رضا سلطانعلی زاده، دستیار معاون علمی 
ــازار دانش بنیان و  و فــنــاوری رئیس جمهور در حــوزه توسعه ب
مدیر کل دفتر توسعه اقتصاد معاونت علمی و فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری، اهمیت بومی سازی این تجهیز و 

جزئیات این قرارداد را مورد بررسی قرار داده ایم. 

صنعت نفت و گاز به عنوان پرچمداران فعالیت های اقتصادی، 
کشور به عهده دارند. برای  نقش پررنگی در پیشرفت و تعالی 
زیرزمینی، صنعت حفاری  مــخــازن  از  گــاز  و  استحصال نفت 
به عنوان نوک پیکان صنعت نفت از جایگاه ویژه ای برخوردار 
ــ افقی از مهم ترین  است. در این میان خدمت حفاری انحرافی ـ
گاز به شمار  و تخصصی ترین خدمات حفاری چاه های نفت و 
 )RSS( کمک تجهیز حفاری هدایت پذیر دورانی که با  می رود 
انجام می شود. رضا سلطانعلی زاده در این خصوص توضیح 
می دهد: »نیاز به استفاده از فناوری حفر چاه های افقی به ویژه 
برای برداشت به صرفه تر و بیشتر از مخازن مشترک از سال ۱۳84 
کشور احساس می شد. این تجهیز دارای فناوری ویــژه و  در 
که به جای حفر چاه مستقیم و بلند از  بسیار تخصصی است 

سطح زمین، امکان دستیابی به لایه های نفتی را از مسیرهای 
کوتاه تر فراهم می کند؛ در نتیجه می تواند به شدت در کاهش 

هزینه حفاری موثر باشد.« 

واردات ناموفق، زمینه ساز بومی سازی
زیــاد این فناوری، دانش فنی  به دلیل پیچیدگی های بسیار 
تولید تجهیز حفاری هدایت پذیر دورانی )RSS( فقط در انحصار 
سه شرکت در آمریکا، انگلیس و چین قرار داشت. سلطانعلی زاده 
، تصریح می کند:  با اشاره به اقدامات برای واردات این تجهیز
»با توجه به اهمیت استفاده از این فناوری در برداشت بهینه و 
بیشتر از مخازن نفتی به ویژه میادین نفتی مشترک، سال ۱۳۹۰ 
اقداماتی برای واردات این تجهیز انجام شد اما با توجه به نبود 
کارشناسان شرکت تولیدکننده امکان بهره برداری صحیح از آن 
در کشور فراهم نشد، تجهیز خراب شد و زمانی که برای تعمیر 
به شرکت سازنده ارسال شد به دلیل وضع تحریم های جدید 
علیه کشور دیگر آن را به کشور برنگرداندند. در همین سال ها 
شرکت های خارجی حتی به دلیل این که امکان فروش محصول 
به ایران را نداشتند، پیشنهاد اجاره دادن تجهیز با همان قیمت 
فروش را به پیمانکاران نفتی کشور می دادند!« وی می افزاید: 
»وجود این تجهیز به ویژه در برداشت از میادین مشترک نفتی 
بسیار مهم است، زیرا هم میزان برداشت را افزایش می دهد و 
کاهش می دهد،  هم هزینه حفاری را به صورت قابل توجهی 
کراتی برای ساخت داخلی آن و استفاده از  به همین دلیل مذا

ظرفیت فناوران ایرانی شکل گرفت.« 

پیچیدگی های فناوری حفاری افقی
سیستم دورانی هدایت شونده یا Rotary Steerable System که 
به اختصار RSS نامیده می شوند، از ابزارهای حفاری جهت دار 
کمک آن امکان  که با  گــاز به شمار مــی رود  چــاه هــای نفت و 
هدایت مته به مسیرهای مورد نظر بدون آن که دوران لوله ها 
گذشته، سیستم های  متوقف شود، وجود دارد. در دو دهه 
هدایت چرخشی، با تسهیل حفاری سریع و دقیق در شرایط 
، منجر به تحول بزرگی در صنعت حفاری در دنیا  چالش برانگیز

شده اند. RSS که مجهز به حسگر های هوشمند است به عنوان 
ربات در ته چاه عمل می کند و به صورت خودکار عملیات حفاری 
را پیش می برد. در این فناوری، دوران به صــورت پیوسته و 
کنترل شده از سطح زمین به رشته حفاری منتقل می شود، 
گردش مداوم، وزن  بدون آن که به حفاری لغزشی نیاز باشد. 
خ حفاری را به میزان زیادی  کرده و نر مؤثرتری را به مته وارد 
کردن چاه با  گردش همچنین به تمیز  افزایش می دهد. این 
انتقال مداوم خرده های حفاری به سطح زمین کمک می کند.

سامانه دورانی هدایت شونده یا تجهیز RSS همچنین کنترل 
جهتگیری چاه را در فضای سه بعدی به شکل قابل توجهی 
بهبود بخشیده و نتیجه آن، چاهی تمیزتر با دیواره هایی صاف تر 
، عملیات حفاری با سرعت  و با عمقی بیشتر است. به عبارت دیگر
کمتر انجام خواهد شد. در نتیجه هزینه  بیشتر و مشکلاتی 
حفاری به میزان چشمگیری کاهش می یابد و از طرف دیگر بازده 

برداشت با افزایش قابل توجهی همراه خواهد بود. 

اعلام نیاز فناورانه 
دی ۱4۰۱ به دلیل نیاز میادین نفتی کشور به برخی تجهیزات 
کراتی میان معاونت علمی و فناوری و اقتصاد  پیشرفته، مذا
دانش بنیان و شرکت ملی نفت شکل گرفت که در نهایت منجر 
به امضای توافق نامه ای میان این دو نهاد در بهمن ۱4۰۱ شد. 
این توافق نامه شامل اعلام نیاز شرکت ملی نفت برای هفت 
اقلام گلوگاهی فناورانه با ارزش بازار دو میلیارد دلار بود که یکی از 
آنها یعنی تجهیز RSS هفته گذشته به مرحله عقد قرارداد تولید 
رسید و شش مورد دیگر هم پیشرفت های خوبی داشته اند که  

دو موردشان به زودی به مرحله عقد قرارداد خواهد رسید. 
فــنــاوری رئیس جمهور در حــوزه  دستیار مــعــاون علمی و 
توسعه بــازار دانش بنیان در مورد این قــرارداد به پیشران 
می گوید: »پس از امضای توافق نامه در معاونت علمی و 
فناوری، اقدامات متعددی را برای بررسی امکان تولید 
داخلی RSS پیش بردیم که شامل بررسی بازیگران اصلی 
 ، کشور پروژه، ظرفیت های پروژه، ضعف های موجود در 
مدل های همکاری، مدل های تأمین مالی و.... بود. پس 

از این مرحله، فراخوانی از سوی معاونت علمی و فناوری در 
اسفند۱4۰۱ به عنوان »چالش طراحی، ساخت و بهره برداری 
فناوری های  و   )RSS( دورانـــی  هدایت پذیر  حــفــاری  تجهیز 
ح های ارسال شده  که در خرداد ۱4۰2 طر وابسته« اعلام شد 
وارد مراحل داوری شدند. این تجهیز سه نوع دارد که برای هر 

سه نوع آن اعلام نیاز شده بود.« 
سلطانعلی زاده می افزاید: »از طرف دیگر در نمایشگاه نفت 
در اردیبهشت ۱4۰2، موافقت نامه ای به امضا رسید که طی آن 
شرکت ملی نفت به عنوان بهره بردار نهایی این تجهیز متعهد 
کشور تا ۱۰ ســال به صورت  که در صــورت ساخت آن  در  شد 
تضمینی خریدار خدمات این تجهیز خواهد بود. این در حالی 
است که بر اساس پیش بینی ما هزینه تولید آن طی یک سال 
گشت و ایــن بــازار  تا یک ســال و نیم ارائــه خدمات بازخواهد 
تضمینی ۱۰ ساله، بازار بسیار جذابی برای شرکت تولیدکننده 

خواهد بود.«
وی تصریح می کند: »معاونت علمی و فناوری همچنین با شش 
که برای ارائه خدماتشان  کشور  پیمانکار نفتی اصلی و بزرگ 
که سه مجموعه  کره شد  به تجهیز RSS نیاز داشتند وارد مذا
به عنوان بازیگر اصلی وارد پروژه شدند که مهم ترین دلیل آن 
تضمین بهره برداری از تجهیز پس از ساخت بود که از میان آنها 

دو پیمانکار در قرارداد منعقد شده درگیر هستند.«
هفت تیم با ابعاد، تجربیات و همکاران داخلی و خارجی متفاوت 
برای این پروژه اعلام آمادگی کردند که طی سه مرحله داوری فنی 
و اقتصادی شدند؛ در مرحله اول، مستندات ارائه شده در کمیته 
فنی از بعد فنی، اقتصادی و بهره برداری بررسی و نقص های 
موجود به متقاضیان اعلام شد. از میان هفت تیم، سه تیم 
از این مرحله نقشه های  انتخاب شدند؛ این سه تیم پس 
فنی، ابعاد اقتصادی، زمان و هزینه ساخت پیشنهادی و 
ح های خود  ریسک های پروژه را تکمیل کردند و مجددا طر
کردند. در دو مرحله بعدی داوری،  کمیته فنی ارائــه  را به 
یک شرکت به عنوان شرکت برگزیده منتخب شد. پس از آن 
که متشکل از اعضای معاونت علمی و  کمیته راهبری  در 
ح پیشنهادی شرکت ارائــه شد  شرکت ملی نفت بــود، طــر

عســل  اخویان طهرانی

سردبیر 

پیشران

ویژه پرونده 
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از این مرحله، فراخوانی از سوی معاونت علمی و فناوری در 
اسفند۱4۰۱ به عنوان »چالش طراحی، ساخت و بهره برداری 
فناوری های  و   )RSS( دورانـــی  هدایت پذیر  حــفــاری  تجهیز 
ح های ارسال شده  که در خرداد ۱4۰2 طر وابسته« اعلام شد 
وارد مراحل داوری شدند. این تجهیز سه نوع دارد که برای هر 

سه نوع آن اعلام نیاز شده بود.« 
سلطانعلی زاده می افزاید: »از طرف دیگر در نمایشگاه نفت 
در اردیبهشت ۱4۰2، موافقت نامه ای به امضا رسید که طی آن 
شرکت ملی نفت به عنوان بهره بردار نهایی این تجهیز متعهد 
کشور تا ۱۰ ســال به صورت  که در صــورت ساخت آن  در  شد 
تضمینی خریدار خدمات این تجهیز خواهد بود. این در حالی 
است که بر اساس پیش بینی ما هزینه تولید آن طی یک سال 
گشت و ایــن بــازار  تا یک ســال و نیم ارائــه خدمات بازخواهد 
تضمینی ۱۰ ساله، بازار بسیار جذابی برای شرکت تولیدکننده 

خواهد بود.«
وی تصریح می کند: »معاونت علمی و فناوری همچنین با شش 
که برای ارائه خدماتشان  کشور  پیمانکار نفتی اصلی و بزرگ 
که سه مجموعه  کره شد  به تجهیز RSS نیاز داشتند وارد مذا
به عنوان بازیگر اصلی وارد پروژه شدند که مهم ترین دلیل آن 
تضمین بهره برداری از تجهیز پس از ساخت بود که از میان آنها 

دو پیمانکار در قرارداد منعقد شده درگیر هستند.«
هفت تیم با ابعاد، تجربیات و همکاران داخلی و خارجی متفاوت 
برای این پروژه اعلام آمادگی کردند که طی سه مرحله داوری فنی 
و اقتصادی شدند؛ در مرحله اول، مستندات ارائه شده در کمیته 
فنی از بعد فنی، اقتصادی و بهره برداری بررسی و نقص های 
موجود به متقاضیان اعلام شد. از میان هفت تیم، سه تیم 
از این مرحله نقشه های  انتخاب شدند؛ این سه تیم پس 
فنی، ابعاد اقتصادی، زمان و هزینه ساخت پیشنهادی و 
ح های خود  ریسک های پروژه را تکمیل کردند و مجددا طر
کردند. در دو مرحله بعدی داوری،  کمیته فنی ارائــه  را به 
یک شرکت به عنوان شرکت برگزیده منتخب شد. پس از آن 
که متشکل از اعضای معاونت علمی و  کمیته راهبری  در 
ح پیشنهادی شرکت ارائــه شد  شرکت ملی نفت بــود، طــر

کمیته راهبری و تأیید معاون علمی  و بر اساس رأی اعضای 
ایــن شرکت   ، اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور و  فــنــاوری  و 

درنهایت انتخاب شد. 

قرارداد 3 جانبه
قرارداد ساخت این تجهیز فناورانه 24 آبان ۱4۰2 طی مراسمی 
اقتصاد  و  ا... دهقانی، معاون علمی، فناوری  با حضور روح 
، معاون وزیر  ، محسن خجسته مهر دانش بنیان رئیس جمهور
نفت و مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و جمعی از معاونان و 
مدیران معاونت و شرکت ملی نفت به امضای رضا سلطانعلی زاده، 
دستیار معاون علمی رئیس جمهور در حوزه توسعه بازار دانش 
کیوان  کل دفتر توسعه اقتصاد معاونت علمی و  بنیان و مدیر 
کهزادی، مدیرعامل شرکت دانش بنیان »مهندسی و ابزار  دقیق 

رایاانرژی« رسید.
براساس این موافقت نامه اجــرای ساخت و بهره برداری سه 
ــی )RSS(، بــومــی ســازی و  تجهیز حــفــاری هدایت پذیر دورانـ
توسعه فناوری های وابسته آن مورد حمایت معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری بوده و بر اساس 
توافق نامه  منعقد  شده  در نمایشگاه نفت از سوی شرکت ملی 
گازی مورد بهره برداری قرار  نفت تا ۱۰ سال در میادین نفتی و 
گرفت. در واقع شرکت ملی  نفت طی این قرارداد، بازار  خواهد 

۱۰ساله تضمین شده ای را به شرکت فناور ارائه می کند.
سلطانعلی زاده تصریح می کند: »ایجاد همکاری های بین المللی 
فــنــاوری هــای اصــلــی و جانبی  کــتــســاب  ا و  در زمینه توسعه 
تجهیز RSS، توسعه و آموزش نیروی انسانی مستعد با استفاده 
کارآفرینی و دانش بنیان  از ظرفیت سرمایه انسانی زیست بوم 
کشور تعهدات دیگر شرکت ملی نفت ایــران و مجموعه های 
تابعه خواهد بود. معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری به عنوان بازوی اتصالی میان صنعت نفت 
کــشــور و زیــســت بــوم فــنــاوری و نـــوآوری در شناسایی زنجیره 
تأمین داخلی و خارجی اقلام وارداتی پروژه و تسهیل در صدور 
همکاری  مرتبط،  ح های  طر بــرای  مرتبط  قانونی  مجوزهای 

خواهد داشت.«

کارگاهی و میدانی در شرکت  همکاری در اجــرای آزمون های 
ملی نفت، همکاری در تدوین استانداردها و دستورالعمل های 
مورد نیاز تجهیز )RSS(، طراحی و ساخت و انجام آزمون های 
گرنت( برای طراحی، به دست  عملکردی، حمایت بلاعوض )
آوردن دانش فنی برخی از اجزا، ساخت اقلام راهبردی، تهیه 
مواد و تجهیزات، اخذ استانداردهای لازم و اجرای آزمون های 
میدانی تجهیز )RSS( از حمایت های معاونت علمی و فناوری 

در این توافق نامه خواهد بود.

ایجاد ارزش افزوده 2 میلیارد دلاری
 RSS ــرآورده شــده بــرای یک تجهیز هزینه طراحی و ساخت بـ
که معاونت علمی، فناوری و اقتصاد  5۰۰میلیارد تومان است 
دانش بنیان ریاست جمهوری 6۰ درصد تأمین مالی آن یعنی 
۳۰۰میلیارد تومان را به عهده خواهد داشت. به گفته سلطانعلی زاده 
گرنت( برای  5۰میلیارد از این هزینه به صورت بودجه بلاعوض )
توسعه شامل خرید مواد اولیه و تجهیزات اولیه و به دست آوردن 
دانش فنی خواهد بود، ۱5۰میلیارد آن در قالب بودجه تحقیق و 
توسعه بر اساس ماده ۱۱ قانون جهش تولید دانش بنیان و ۱۰۰ 
میلیارد آن در قالب تسهیلات تبصره ۱8 براساس پیشرفت موضوع 
موافقت نامه و تأیید معاونت علمی، متناسب با پیشرفت پروژه 
به شرکت ارائه خواهد شد تا فرآیند تولید با کمترین دغدغه پیش 
برود.  با توجه به اهمیت توسعه این تجهیز برای میادین مشترک 
نفتی کشور، به نظر می رسد هزینه حدود ۱۰ میلیون دلاری مورد 
نیاز برای ساخت تجهیز در مقابل ارزش افزوده دو تا سه میلیارد 
دلاری که با تسهیل فرآیند برداشت از میادین نفتی که به دنبال 
ساخت این محصول فراهم خواهد شد، قابل مقایسه نخواهد 
بود.   با توجه به قراردادها و همکاری های شکل گرفته در مدت 
، می توان گفت وزارت نفت و صنایع وابسته به این مجموعه  اخیر
از بزرگ ترین مخاطبان شرکت های دانش بنیان و فناوری های 
تولیدی این شرکت ها هستند و همکاری این دستگاه در استفاده 
از توانمندی  شرکت های دانش بنیان، ضمن شتاب بخشیدن به 
حرکت چرخ های این صنعت، زمینه ساز خلق ارزش افزوده قابل 

توجه و اشتغال متخصصان کشور خواهد شد.

ویژه پرونده 
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حاشیه

هزینه حدود 
10میلیون دلاری 

مورد نیاز برای 
ساخت RSS در 

مقابل ارزش افزوده 
دو تا سه میلیارد 

دلاری که با تسهیل 
فرآیند برداشت از 
میادین نفتی که 

به دنبال ساخت این 
 محصول

 فراهم می شود 
 قابل مقایسه 

نخواهد بود

دغدغه هــای  و  چالش هــا  ســتون  ایــن  در 
مطرح شــده مرتبــط بــا پرونــده ویــژه در فضــای 

مجــازی را بررســی می کنیــم. 

اتکابهدانشایرانی
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سبکزندگیاسلامیدرترکیب

بانوآوریهایمدرن

 پذیرش دین اسلام از مهم ترین وقایع تاریخ 
که در تمام  25۰۰ساله سرزمین ایران بوده 
جنبه های روند زندگی مردم تاثیر به سزایی 
داشته است. از پیشرفت های علمی و ادبی در قرن های 
گرفته تا زندگی امروزی، این تاثیرات  میانی ظهور اسلام 
بخشی جدایی ناپذیر از فرهنگ مردم ایران بوده است. 
با وجود این برخی عوامل فرهنگی در طی سال های اخیر 
زندگی  سبک  ضـــدارزش شـــدن  حتی  و  کمرنگ   سبب 
ایرانی ـــ اسلامی شده اند. از این رو و در جهت احیای سبک 
زندگی ایرانی ـــ اسلامی، »خانه خلاق و نوآوری ایلسا« با 
حمایت ستاد توسعه فناوری های نرم و هویت ساز در سال 
ــوری،  ۱4۰۰ تــاســیــس شــد. بــه عــقــیــده نفیسه شــاهــی ن
مدیرعامل خانه خلاق و نوآوری ایلسا، ماهیت وجودی 
خانه های خلاق را می توان در تلاش آنها برای تسهیل 
شرایط فعالیت و هدایتگری برای رشد استارت آپ های 
نوپا در حوزه علوم و مهارت های نرم و مبتنی بر خلاقیت 
یافت. شاهی نوری می افزاید: »هــدف اولیه ایلسا ارائه 
خدمات به استارت آپ های نوپا یا حتی ایده پردازان حوزه 
ــ اسلامی جهت رشد در زمانی کوتاه  سبک زندگی ایرانی ـ
کسب وکار ایلسا از روند رشد جنین  است. مدل توسعه 
انسان تا تولد الهام گرفته شده  و ایلسا طی یک دوره ۹ماهه، 
را  مراحل رشد و توسعه استارت آپ های موردپذیرش 

طراحی و برنامه ریزی می کند. 
ــده، تدوین مدل  ای ۹ماهه شامل معرفی  ایــن مراحل 
، ایــجــاد هــویــت، ورود بــه دوره شتابدهی،  کــســب و کــار
، ضــریــب دهــی بــه رشــد، شبکه سازی و  ــازار معرفی بــه بـ
زیباسازی هستند. در پایان ۹ماه، ایلسا شاهد تولد یک 
استارت آپ آماده خروج از شتاب دهی و ورود به بازار در 
حوزه ترویج سبک زندگی ایرانی ـــ اسلامی خواهد  بود. 
پس از این مراحل نیز این مجموعه طی دوره ای 4۰روزه 
به تعامل نظارت و اصلاح استارت آپ ها می پردازد. علاوه 
که همگی جنبه های راهبردی دارد، ارائه  بر این موارد 
کی، برگزاری رویــداد، توسعه  کار اشترا خدمات فضای 
نشان تجاری و کمک هزینه تولید محتوای استودیویی 
تــا ۳۰۰مــیــلــیــون تــومــان از دیــگــر خــدمــات تسهیلگر انه 
غ از بحث رشــد و  ایلسا بــرای اســتــارت آپ هــاســت. فــار
« را می توان  توسعه اســتــارت آپ هــا، فرآیند »ایــلــســایــار
منحصربه فردترین فعالیت این مجموعه دانست؛ تمرکز 
و هدف ایلسایار کمک به تیم سازی، رشد و اجرایی شدن 
کــن در مــنــاطــق مــحــروم و  ایــده هــای ایـــده پـــردازان ســا
کم برخوردار است. از این رو می توان خانه  خلاق ایلسا را 
از پیشگامان حوزه توسعه عدالت اجتماعی نیز شناخت.

بررسی ظرفیت های صنعت تولید محصولات آموزشی کشور در گفت وگو با مدیرعامل شرکتی خلاق در این حوزه

درجستوجویعدالتآموزشی

از آنجا که آموزش دوره ابتدایی از اهمیتی ویژه  تر برخوردار است، نیاز است تا 
در جهت بهبود و تقویت آن از تمام ظرفیت های موجود استفاده شود. شرکت 
کودکان ایرانیان« یا »نموبال« از مجموعه هایی   خلاق و دانش بنیان »نمو 
است با تولید طراحی محصولات و دوره های آموزشی فرآیندمحور مخصوص 
دانش آموزان هفت تا ۱2 سال مشغول به تحصیل در دوره آموزشی ابتدایی، 

درصدد تحقق مفهوم عدالت آموزشی در سراسر کشور است. 

اقدامی که لازم  است اما کافی نیست
به گفته محمدرضا بیاتی، مدیرعامل و بنیان گذار نموبال، ایده اصلی تاسیس 
نموبال از یک سفر تحقیقاتی به استان سیستان و بلوچستان در ابتدای دهه۹۰ 
گرفته است. وی در ادامه توضیح می دهد:  همراه خیرین مدرسه ساز شکل  
کمک های مردمی در ساخت و تجهیز مدارس و تهیه امکانات  »شکل رایج 
، برای حل و فصل مشکلات این  اولیه مانند میز و صندلی و حتی نوشت افزار
منطقه، هرچند لازم و ضروری  است اما کافی نیست. از این رو می بایست روشی 
جدید و خلاقانه برای رفع این موانع و مشکلات به کار گرفته شود. به دنبال چند 
گسترده و نیازسنجی، مجموعه نموبال موفق به طراحی روش  سال تحقیق 
آموزشی منحصر به فرد و فرآیندمحور مبتنی بر سه اصل سیستم، محصول و 
معلم شد. در این نگرش آموزشی نوین، دایره خدمات و محصولات آموزشی 
فراتر از محصولات سخت افزاری و تجهیرات آزمایشگاهی  است تا تعریف جدیدی 

از محصولات فرآیندمحور آموزشی را ارائه کند.«

آموزش فرآیندمحور
گر وسیله کمک آموزشی مانند کره جغرافیایی را در اختیار  بیاتی معتقد است ا

یک دانش آموز قرار دهیم و صرفا با یک سری روش های آموزشی اغلب سنتی 
بخواهیم مفهوم طول و عرض جغرافیایی را آموزش دهیم، پس از مدت کوتاهی 
که عموما  ک خواهدشد. این روند یعنی دور باطلی  از حافظه دانش آموز پا
کاربردی و  سبب هدررفت زمان و انرژی معلم و دانش آموز می شود و نتیجه 
مطلوبی نیز نخواهدداشت. وی در ادامه تصریح می کند: »به جای این که صرفا 
گر دانش آموز را از همان ابتدا  کره جغرافیایی را در اختیار دانش آموز قراردهیم، ا
درگیر روند طراحی اولیه و ساخت کره جغرافیایی کنیم، نتایجی فراتر از تصور را 
خواهیم دید.« به گفته بیاتی، این روش آموزشی که برای اولین بار اواسط دهه 
۹۰ در استان سیستان و بلوچستان اجرایی شده است، دستاوردهایی بی نظیر 
مانند رشد آموزش تلفیقی در مقابل آموزش سنتی، افزایش کیفیت آموزشی، 
کاهش هزینه  های محتواسازی در مدارس، کاهش فشار تولید محتوا بر معلمان، 
کلاس داری و آموزشی، ملموس سازی  دسترسی سریع به قالب  های جذاب 
مفاهیم پایه ای، مهارت محوری و علاقه مندی تحصیلی را به همراه داشته است.

از جمله محصولات فرآیندمحور آموزشی طراحی و تولید شده در نموبال می توان 
گمشده« برای آموزش مفاهیم جهت یابی، »ناخداچی« و  گراما« و »آقای  «
»فضاپیما« برای آموزش مفاهیم مقدماتی علم نجوم اشاره کرد. همچنین 
برگزاری دوره های ضمن خدمت و توانمندسازی معلمان نیز از دیگر خدمات 
پنج  در  کنون  تا نموبال  و خدمات مجموعه  تولیدات  ایــن مجموعه است. 
استان کم برخوردار کشور زمینه بهبود و تسهیل فرآیند آموزش را برای بیش از 
۱5هزار دانش آموز فراهم کرده است. همچنین نموبال با انجام بیش  از ۱۰ پروژه 
کشور های همسایه و حــوزه  خلیج فارس در صدد حضور در  بین المللی در 

بازار های جهانی و بسیار گسترده فناوری های آموزشی نیز هست.

خشت اول آموزش در گرو توجه مسئولان
کلیدهای  بیاتی خاطرنشان می کند: »مجموعه های خلاق و دانش بنیان از 
رهایی از بسیاری مسائل و مشکلات آموزشی کشور هستند. این امر مستلزم عزم 
جدی برای همگرایی و تدوین یک برنامه بلند مدت مشترک از سوی نهادهای 
متولی آموزش عمومی کشور مانند شورای فرهنگ عمومی، شورای عالی انقلاب 
کمیسون آموزشی مجلس و مهم تر از همه وزارت آموزش و پرورش  فرهنگی، 
است. با این حال وزارت آموزش و پرورش در حال حاضر از وزارتخانه هایی 
خ استفاده و بهره مندی از مجموعه های دانش بنیان را در  ا ست که کمترین نر
کارنامه خود دارد. لذا برای بهبود شرایط آموزشی کشور باید تمام نهادها ضمن 
کنند تا شاهد  بهره گیری از ظرفیت های بخش خصوصی در این راستا تلاش 

رشد و تربیت نسلی پرتوان برای ساخت آینده ایران باشیم.«

 عدالت آموزشی مفهومی ست که در سال های اخیر به طور محسوسی رنگ باخته است. در حال حاضر استفاده گسترده از فناوری های آموزشی پیشرفته و به روز در 
، مانند روستاهای  برخی مدارس خاص و بعضا غیردولتی در کلانشهرها به امری عادی تبدیل شده است اما در مقابل، در برخی مناطق دورافتاده و کم برخوردار کشور
مرزی استان سیستان و بلوچستان، هنوز هم شاهد مدرسه های تک کلاسه یا حتی صحرایی و بدون امکانات اولیه آموزشی هستیم. عدالت آموزشی به این معنی  است 
غ از محل زندگی و تمکن مالی،  باید بتوانند از شرایط و امکانات برابر آموزشی برخوردار شوند. وظیفه تحقق این امر نیز مستقیما متوجه دولت و نهادهای  که تمامی دانش آموزان، فار
متولی حوزه آموزش عمومی کشور است. این موضوع به ویژه در دوره ابتدایی به دلیل اثرگذاری بیشتر این دوره بر روند آموزشی، تاثیر دوچندان دارد. بر همین اساس شرکت خلاق و 

دانش بنیان »نمو کودکان ایرانیان« محصولات آموزشی با هدف ایجاد عدالت آموزشی تولید کرده است.

دایرهالمعارف

 زیست بوم نوپای فناوری و نوآوری هزارتویی 
گر با گوشه گوشه آن آشنا  ناشناخته  ا ست که ا
شوید، تجربه بی نظیری از توسعه کسب وکار 
و فعالیت در فضایی جدید و نوآور را تجربه خواهید کرد. 
اما برای شناخت این ناشناخته ها به ویژه در روزهای 
ابتدایی آغاز کار بدون شک حضور فردی کاربلد و حرفه ای 
که بتواند تصویر درستی از مسیر پیش روی کسب وکارتان 
ارائه دهد، راه های میان بر را بلد باشد، دست انداز ها و 
محدودیت های مسیر را به درستی بشناسد و بتواند با 
کمترین دغدغه، در روند شکل گیری و توسعه کسب وکارتان 
کمک کند، نه تنها بسیار راهگشا خواهد بود، چه بسا در 
بسیاری موارد ضروری است. در واقع این همان وظیفه ای 

است که در کسب وکارهای سنتی به عهده پیشکسوت یا 
کار بود تا فرد جوان جویای یادگیری در روزهای  استاد 
ابتدایی فعالیتش به درستی با فوت و فن کار آشنا شود و 
به اصطلاح چم و خم کار دستش بیاید. پاسخ به این نیاز 
جدید  واژه  تعریف  با  جدید  کسب وکارهای  دنیای  در 
« داده شده است. شرکت های  »مربی« یا همان »منتور
کاری شان،  نوپا عــلاوه بر آموزش های عمومی در حــوزه 
نیازمند دانش و پرورش در حوزه های تخصصی مرتبط با 
کسب و کارشان و بازار اختصاصی محصولات شان هستند. 
با مشکلات و  شرکت ها در مراحل مختلف شکل گیری 

که برای  چالش های منحصر به فردی روبه رو می شوند 
عبور موفقیت آمیز از آنها، به آموزش اختصاصی و تربیت 
از نزدیک نیاز دارند. این آموزش ها عمدتا مربوط به دانش 
کسب وکاری، مسائل فنی، شبکه سازی، مدیریت نوآوری 
و توسعه محصول است که از طرف فردی آموزش دیده و 
ــوآوری و فــنــاوری بــه صاحبان  باتجربه در زیــســت بــوم نـ
کسب وکارها ارائه می شود. در بسیاری از موارد منتورینگ 
یا مشاوره های کسب وکار بخشی از فرآیند شتابدهی است. 
کز شتاب دهنده، پارک های علم و فناوری،  کنار مرا در 
خانه های خلاق و کارخانه های نوآوری نیز چنین خدماتی 

را به شرکت های زیرمجموعه خود ارائه می دهند تا روند 
رشد و توسعه کسب وکار با کمترین چالش به درستی پیش 
فرآیند شکل گیری استارت آپ ها و  یادتان باشد  بــرود. 
شــرکــت هــای نــوپــا بسیار خطرپذیر اســت و اســتــفــاده از 
گاه می تواند تا حد زیادی از خطرپذیری  تجربیات فردی آ
کسب وکار به ویژه در روزهای ابتدای شکل گیری بکاهد. 

منتورینگ؛مربیگریبهسبکفناورانه

خلاقان
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رباتچاپشده3بعدی
بادستیشبیهانسان

گروهی از محققان موسسه فناوری فــدرال زوریــخ در 
آخرین پیشرفت هایشان در چاپ سه بعدی، از دست 
رباتیک فوق العاده شبیه دست انسان رونمایی کردند. 
آنچه این دست را منحصربه فرد می کند، این است که 
از استخوان های مختلف، رباط ها و تاندون ها تشکیل 
شده است؛ یعنی همه اجزای سازنده اسکلت انسان 
در آن شبیه سازی شده است. این اجزا از پلیمرهای 
انعطاف پذیر مختلف ایجاد شده اند و دنیای وسیعی از 
کاربردهای بالقوه را پیش روی این فناوری باز می کنند.
روش های جدیدی که این گروه از محققان با همکاری 
یک استارت آپ آمریکایی توسعه داده اند، امکان چاپ  
کنون  با پلاستیک های کندپخت را نیز فراهم می کند. ا
می توان اشیایی حاوی چند ماده را به طور همزمان 
کرد و مــواد نــرم، منعطف و سفت و سخت را به  چاپ 
کــرد. این دست  اشکال پیچیده تر از همیشه ترکیب 
رباتیک نسبت به ربات های معمولی ساخته شده از 
، به دلیل نرم بودن، خطر آسیب کمتری هنگام کار با  فلز
انسان به وجود خواهدآورد و برای جابه جایی کالاهای 

New Scientist  :شکننده مناسب تر است./ منبع

6روزمتوالیفقطباانرژی
تجدیدپذیردرپرتغال

پرتغال در اقدامی جدید در شش روز متوالی تمام انرژی 
مورد نیاز کشور را از منابع انرژی تجدیدپذیر تأمین کرد. 
این رکوردشکنی بین ساعت 4 صبح به وقت محلی در 
۹ آبان تا ۹ صبح روز ۱5 آبان یعنی به مدت ۱4۹ ساعت 
متوالی، انجام شد و رکورد ۱۳۱ ساعت در سال ۱۳۹8 را که 
طی آن ۱۱۰2 گیگاوات ساعت )GWh( انرژی تجدیدپذیر 

تولید شده بود، شکست. 
گرچه این رکورد به این معنی نیست که کارخانه های  ا
سوخت فسیلی در این مدت اصلا کار نمی کردند، بیشتر 
این توانمندی را بررسی می کرد که چنین ظرفیتی برای 
آینده نه چندان دور فراهم است.  ــرژی در  تأمین ان
همزمان با این اتفاق، پرتغال رکورد دیگری مربوط به 
فعالیت بدون گاز طبیعی را از 56 ساعت متوالی، به ۱۳۱ 
ساعت متوالی ارتقا داد و در ۹5 ساعت از این مدت، به 
ک تولید کرد که بخشی از آن را به کشور  میزانی انرژی پا

IFL Science  :همسایه اسپانیا صادر کرد./منبع

ترند

رویای لمس آسمان را می توان از آرزوهــای دیرینه  بشر به 
کهن جهان بالاخص  که در قصه های  شمار آورد؛ تمایلی 
افــســانــه هــای پــارســی نیز بــه چشم مــی خــورد؛ نظیر پــرواز 
کی کاووس بر فراز قلمرو بی حد  و حصرش که با آویختن چهار 
عقاب به چهارگوشه  تخت شاهی  در داستان های شاهنامه 

رخ می دهد.
کی آرزوی مشترک بشر  از آنجا که رسیدن به ورای این کره  خا
کنون کشورهای مختلفی تلاش های متعددی برای  است، تا

آن داشته اند. آخرین تلاش انسان برای تحقق این مهم در 
هفته  گذشته رخ داد؛ جایی که موشک استارشیپ شرکت 
شنبه  روز  در  آزمایشی  پرتاب  دومین  در  اسپیس ایکس 
27 آبــان توانست عملکرد بهتری نسبت به پرتاب اولش 
کند. استارشیپ در واقع  در اواخــر فروردین  امسال ثبت 
شامل فضاپیمای استارشیپ و یک پرتاب گر فوق سنگین 
که بــرای حمل انسان و محموله های  )سوپرهوی( است 
فوق سنگین تا مدارهای ماه، مریخ و فراتر از مریخ طراحی 
شده  است. قرار بود در این دو پرتاب  آزمایشی، قسمت پرتابگر 
فوق سنگین و استارشیپ هر دو با هم به پرواز دربیایند و 

با گذشت سه دقیقه از پرتاب، جدایش قسمت پرتابگر از 
، این  استارشیپ رخ بدهد تا در هشتمین دقیقه  پس از پرواز
قسمت در خلیج مکزیک بر زمین بنشیند و استارشیپ هم 
برای ۹۰ دقیقه به پرواز مداری خود ادامه بدهد و نهایتا در 
اقیانوس آرام فرود بیاید؛ اما در پرتاب نخست که فروردین  
امسال انجام شد این جدایش به وقوع نپیوست و هر دو 

قسمت پرتابگر و استارشیپ با هم منفجر شدند.
در پرتاب دوم که شنبه  هفته گذشته رخ داد، اسپیس ایکس 
تــوانــســت ســازوکــار جــدیــد جــداســازی قسمت پرتابگر از 
کند، امــا در ادامــه قسمت  استارشیپ را با موفقیت اجــرا 

سوپر هوی پیش از استقرار روی زمین منهدم شد و قسمت 
استارشیپ نیز پس از مدتی منفجر گردید. در مجموع می توان 
گفت دومین پرتاب آزمایشی استارشیپ نسبت به پرتاب 
نخست شرایط بهتری داشت، چرا که هم مرحله  جدایش 
در آن به شکلی بی نقص به اجرا درآمد و هم استارشیپ پرواز 

The Gaurdian :طولانی تری را تجربه کرد.  / منبع

دومینپروازاستارشیپبرفراززمین

پیشگامان جهان

ک و پایدار مورد استفاده  انرژی هیدروژنی قابلیت این را دارد که به عنوان سازوکاری پا
که تابستان ۱4۰2 ازسوی  گزارش »بررسی جهانی هیدروژن 2۰22«  گیرد. براساس  قرار 
آژانس بین المللی انرژی منتشر شد، بیشتر هیدروژنی که امروزه تولید می شود، هیدروژن 
( ساخته  کستری است که از گاز طبیعی و از مسیر فرآیند اصلاح بخار متان )اس ام آر خا
می شود. متان سهم ۱/8درصدی از انتشار گازهای گلخانه ای جهانی را در سال 2۰2۱ 
داشته است. تقریبا تمام هیدروژن تولید  شده در پالایش نفت )برابر با 4۳ درصد در 
ک برای  سال 2۰2۱( و صنعت )برابر با 57 درصد در سال 2۰2۱( عمدتا در ساخت آمونیا

کودها و متانول استفاده می شود.

مشعل پلاسمایی چندگانه
تولیا زوکا درباره مشعل پلاسمایی چندگانه ابداعی G&Z به پیشران می گوید: »این 
گازی  گاز طبیعی و هیدروکربن های  سامانه با تقسیم مستقیم مولکول های متان، 
قادر است هیدروژن را با درجه خلوص مناسب خودرو تولید کند و به عنوان محصول 
مشترک، کربن سیاه را با درجه خلوص دارویی به دست آورد. از آنجا که در این فرآیند 
ک در نظر  کسیدکربن آزاد نمی شود، می توان ماده به دست آمده را هیدروژن پا دی ا
گفته زوکا، این روش حرارتی برپایه یک میدان الکترومغناطیسی خاص و  گرفت.« به 
یک سامانه مهندسی ویژه کار می کند و امکان نصب این مشعل پلاسمایی در همه جا، 

از چاه های گاز طبیعی تا میادین نفتی و پالایشگاه ها وجود دارد. 
او در ادامه توضیح می دهد: »از آنجا که این مشعل پلاسمایی قادر است تمام کسری های 
نفتی یا همان جداسازی نفت خام به هیدروکربن های تشکیل دهنده اش در پالایشگاه ها 
و همچنین نفت خام را به طور همزمان پیرولیز )تجزیه( کند و همچنین جایگزین واحد 
کشورهایی مثل  کند، می تواند در  کینگ پالایشگاه ها شود یا این واحد را تقویت  کرا
که صنعت نفت و پالایش در آنها رواج دارد  ایران، عربستان سعودی، برزیل و آمریکا 
بسیار کاربردی باشد و کمک کند که این کشورها به راحتی به منبع انرژی جدیدی چون 

کسیدکربن و متان در جو نقش موثری  هیدروژن دست یابند و در کاهش انتشار دی ا
که در  کنند.« نکته مهم دیگر در مورد این مشعل پلاسمایی چندگانه این است  ایفا 
این سامانه حتی به خالص سازی مواد اولیه از ناخالصی های گوگردی نیاز نیست، زیرا 

آنها را مستقیما به گوگرد قابل بازیافت و هیدروژن تبدیل می کند.

ک به هیدروژن کتور تبدیل آمونیا رآ
کنون در هلند ثبت کرده و گزارش  اختراع دیگری که این شرکت دانش بنیان ایتالیایی تا
کتور کوچکی است که قابلیت ممانعت از  آن برای ثبت بین المللی هم منتشر شده، رآ
ک در جو و تبدیل آن به هیدروژن را دارد. زوکا درخصوص این محصول  انتشار آمونیا
ک  کتور کوچک غشایی است که به  محض  آن که آمونیا توضیح می دهد: »این ابداع، یک رآ
به آن وارد  شود، به این ترکیب اجازه می دهد به هیدروژن و ازت )نیتروژن( تجزیه شود و 
ک دوباره ترکیب نمی شود. هیدروژن تولید شده می تواند  به محض تجزیه  شدن، آمونیا

به عنوان سوخت استفاده شود و نیتروژن را می توان در بازار برای فروش عرضه کرد.«
کتور به مشعل پلاسمایی چندگانه و یک غشای خاص نیاز  زوکا ادامه می دهد: »این رآ
دارد که این غشا هم از نوآوری های ماست و برای اولین بار در سال 2۰22 آن را در انجمن 
غشاهای اروپا معرفی کردیم و توانستیم رضایت ۹۰ درصد اعضای این انجمن را کسب 
کتور را هم درحال  حاضر در هلند ثبت اختراع کرده ایم و در آنجا درحال  کنیم. خود رآ
توسعه این محصول برای صنعتی سازی و ثبت اختراع در سطح بین المللی هستیم. 
این نوآوری خاص، هیدروژن صددرصد خالص را با بازدهی بیش  از ۹۰ درصد در هزینه 
کتور را می توان در فضاهای کوچک برای مصارف روی زمینی و  ارائه می کند و این که رآ
گی ازجمله نکات مثبت آن است؛ یعنی با  کرد که این ویژ در کشتی ها و قطارها نصب 
کتور می توان سوخت مورد نیاز برای قطارها و کشتی های هیدروژنی را در  استفاده از رآ
زمان واقعی )REAL TIME( تولید کرد؛ به خصوص با نصب این محصول در کشتی ها 

می توان تا حد قابل توجهی از آلودگی  دریاها جلوگیری کرد.

ک ماده ای است که عمدتا در فعالیت های کشاورزی و دامپروری حضور دارد. این ترکیب گازی علاوه  بر مضر بودن برای محیط زیست  آمونیا
ک از هوا سبک تر است و از این رو به سرعت پخش  و همچنین بوی نامطبوع می تواند به انسان آسیب های جدی وارد کند زیرا آمونیا
می شود و به شکل قابل توجهی به مه دودهای مضری تبدیل می شود که تنفس آنها می تواند به تخریب سلول ها منجر شود. از سوی  
گرما در جو و افزایش دمای زمین  کسیدکربن در جذب  که حدود ۸۰ برابر بیشتر از دی ا گلخانه ای است  گازهای  ، متان ازجمله  دیگر
گاز است. یک شرکت دانش بنیان ایتالیایی با امید  نقش دارد و بخش مهمی از متان رهاشده در جو ناشی  از فعالیت صنایع نفت و 
ک، دو اختراع را در سطح بین المللی ثبت کرده  است. تولیا زوکا، مهندس شیمی که سال هاست به همراه  ک و متان و تبدیل این دو ترکیب به هیدروژن پا برای کاهش مشکل آمونیا

همسرش میکله جُردانو، شرکت دانش بنیان G&Z را در شهر لودی ایتالیا اداره می کند در گفت وگوی اختصاصی با پیشران درباره این نوآوری ها می گوید.

امیدبرایتولید
هیدروژنپاک

هدا عربشــاهی

 خبرنگار
پیشران

برای  مشــاهده
ویدئــوی این پرتاب  

 کیوآرکد  را  
اسکن کنید.

صادق  کاشــفی

 خبرنگار
پیشران

ع ایتالیایی در گفت وگو با پیشران از محصولات  تولیا زوکا ، مختر
دانش بنیان اش برای کاهش آمونیاک و متان از جو می گوید
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تولیدوتوسعهبازارنانوداروها
  تأمین نیاز بیماران داخلی و صرفه جویی ارزی 68 میلیون دلاری در سال گذشته با تولید و توسعه 4 نانودارو

  صادرات نانوداروها به کشورهای ترکیه، عراق، سوریه و روسیه 
  توسعه 4 نانوداروی جدید

طراحیوساختدستگاهشناساییبافتهایسرطانی
  دستگاه شناسایی مارجین های آلوده و غدد لنفاوی درگیر در سرطان پستان در حین جراحی

  کاهش زمان تشخیص بافت سرطانی در حین جراحی به 15 ثانیه و دقت تشخیص سلول های سرطانی بیش از 97درصد
  مذاکره برای صادرات به کشور هند

تولیدوتوسعهبازارکاتالیستهاینانوساختار
  تولید و توسعه بازار بیش از 50 نوع کاتالیست و صرفه جویی ارزی 200 میلیون دلاری

  توسعه 4 نانوکاتالیست جدید برای فرآیند گوگردزدایی از مازوت

طراحیوساختپکرهاوپلاگهایمتورمشوندهچاههاینفتوگاز
  کمک به مسدودسازی چاه ها به منظور ایمن سازی جهت تعمیرات یا انجام تست های مختلف

  کمک به ایزوله کردن موضعی به منظور اسیدکاری انتخابی، تست های تزریق پذیری و تزریق فوم به یک ناحیه خاص
  تأمین نیاز شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و شرکت نفت مناطق مرکزی با صرفه جویی ارزی 7 میلیون دلاری

طراحیوساختسامانههایژنراتورنانوحبابباقابلیتاستفادهدرحوزههایمختلفصنعتی
  غنی سازی آب گلخانه ها با افزایش بازده 30درصدی محصولات کشاورزی

  غنی سازی آب حوضچه های پرورش ماهی با بازده 20درصدی تراکم پرورش ماهی
  ساخت ژنراتورهای نانوازن برای حذف طعم و بوی آب 

تولیدرنگهاینانوییمورداستفادهدرصنایعهوایی
  تولید رنگ بدنه هواپیما با ماندگاری و مقاومت به خوردگی بالا

  تولید ژل رنگ بر رویه هواپیما بدون ایجاد آسیب و خوردگی روی بدنه هواپیما 
  تأمین نیاز شرکت های هواپیمایی و قطع وابستگی به واردات

ایجادپوششهاینانوساختاررویپرههایکمپرسورهوایی
  بهبود کیفیت قطعات و افزایش طول عمر پره های کمپرسور هوایی

  تأمین نیاز شرکت صنایع هواپیمایی ایران

یندروسایلنقلیهموتوری تولیدنانوجاذببخاربنز
  تولید ماهانه 10 تن نانوجاذب برای استفاده در کنیستر خودروهای سواری به منظور افزایش ایمنی 

  بهینه سازی مصرف سوخت با احیای مازاد سوخت
  کاهش آلودگی هوا با ممانعت از ورود بخارات بنزین به هوا


